ESTADO DE SANTA CATARINA

SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde AMREC
Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO 021/2018
A CIR da Região Carbonífera, durante realização da reunião extraordinária de setembro realizada em 24/09/2018 na AMREC, e no uso de suas competências regimentais, e
Considerando o Ofício da Fundação Hospitalar Santa Otília de 20/08/2018, endereçado a Secretária Municipal de saúde de Orleans solicitando habilitação de 14 leitos de psiquiatria;

Considerando a ata do Conselho Municipal de Saúde de Orleans com data de 28/08/2018 manifestando favorável ao pleito do Hospital Santa Otília para habilitação de 14 leitos de psiquiatria;

Considerando o Ofício nº 127/2018 de 21/09/2018 da Secretaria Municipal de Saúde de Orleans manifestando parecer favorável quanto a solicitação do Hospital Santa Otília de Orleans;
Considerando Deliberação CIB/SES/SC nº 139/2018, que aprova o fluxo para solicitação de habilitação na rede psicossocial, componente hospitalar;

Considerando a Portaria MS/GM nº 3588 de 21/12/2017, que dispõe sobre a Rede de Atenção Psicossocial;
R E S O L V E:
Art. 1º - APROVAR a solicitação de habilitação de 14 (quatorze) leitos de saúde mental, a partir de 15 anos de idade, no Hospital Santa Otília-Fundação Hospitalar Santa Otília de Orleans, CNES nº 2555840, endereço Rua Miguel Couto, Centro-Orleans-CEP 88870-000, para atendimento a pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades de saúde decorrentes do uso de álcool, crack e outras drogas.

Art. 2º- Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 24 de setembro de 2018.
Diego Passarela

Coordenador

Secretário Saúde Forquilhinha